
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5040181 (Κωδ. Απόφασης: 7089) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη, 

57001

Πληροφορίες: ΜΑΡΙΑ ΝΕΖΕΡΙΤΗ

Τηλ.: 2313321752, 2313321700

Fax: 2313321701

Email: mnezeriti@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Θεσσαλονίκη, 24/06/2021
Α.Π.: 3176  

     

Προς: 

 ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ 

ΣΩΜΑΤΟΣ

Δ/νση Στρατηγικού Σχεδιασμού & 

Επικοινωνίας Τμήμα Επενδύσεων & 

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων

Λ. Κηφισίας 37-39, 15123 Μαρούσι

Υπ' όψιν Υπεύθυνου Πράξης 

κ. Σ ΜΑΥΡΟΦΤΑ

ΘΕΜΑ:
2η Τροποποίηση της Πράξης «Πυροσβεστικός εξοπλισμός στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5040181

στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 2. Την με αριθμό C(2018) 8828 final / 12-12-2018 Εκτελεστική
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την τροποποίηση της Εκτελεστικής απόφασης C(2014) 10167 για την έγκριση ορισμένων
στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την
απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002), 3. Την υπ' αριθ. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018)
Υπουργική Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ' αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με
τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης "Εθνικοί
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων"», 4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.
04.2015) με την οποία συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει, 5.Την υπ' αριθ. 7281/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την
επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 26ης Μαΐου 2019, για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, 6. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», που αφορούν
την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως αυτά
ισχύουν, 7.Την υπ' αριθ. 1279/27-2-2019 πρόσκληση (κωδ. 138.5a, έκδ. 2) της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Κεντρική
Μακεδονία 2014-2020» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας ΑΞ04 «Υποστήριξη της μετάβασης προς
μια οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα σε όλους τους τομείς», όπως ισχύει, 8. Την υπ' αρ.2470/7-5-2019 απόφαση
ένταξης της πράξης "Πυροσβεστικός Εξοπλισμός στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας" με Κωδικό ΟΠΣ 5040181 στο
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,9. Τo με ID 225438/16-6-2021 –
ώρα: 08.07 Τεχνικό Δελτίο Πράξης 3.0 του Δικαιούχου Αρχηγείο του Πυροσβεστικού Σώματος προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης
για την τροποποίηση της πράξης στο Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020», 10. Την υπ' αριθ. 3170/24-6-2021 εισήγηση
τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ

ΑΔΑ: 6Ν9Η7ΛΛ-Ψ19



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5040181 (Κωδ. Απόφασης: 7089) Σελίδα 2

Αποφασίζει 

την 2η Τροποποίηση της Πράξης «Πυροσβεστικός εξοπλισμός στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5040181 στο

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Προώθηση της προσαρμογής στην

κλιματική αλλαγή, της πρόληψης και της διαχείρισης κινδύνων»

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5040181

2.Δικαιούχος: ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 1011802

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
ΥΠΟΕΡΓΟ 1: Υδροφόρα πυροσβεστικά οχήματα παντός εδάφους (4Χ4) χωρητικότητας 4.000 λίτρων νερού (τεμ. 6). Πρόκειται για
πυροσβεστικά οχήματα εξοπλισμένα με δεξαμενές νερού και αφρού χωρητικότητας 4000 λίτρων και 300 λίτρων, αντίστοιχα.Τα υπό
προμήθεια οχήματα θα χρησιμοποιηθούν από το Πυροσβεστικό Σώμα με κύριο έργο την δασοπυρόσβεση με αποτέλεσμα να επιχειρούν σε
εξαιρετικά ανώμαλα εδάφη και δύσβατες περιοχές. Επίσης θα διαθέτουν πρόσθετο, κατάλληλο εξοπλισμό προκειμένου να επεμβαίνουν και
σε άλλα συμβάντα αρμοδιότητας του Πυροσβεστικού Σώματος. Σύμφωνα με το EN 1486-1, θα κατηγοριοποιούνται στην κατηγορία 3:
παντός εδάφους, «All terrain, Motor vehicle capable of traversing all road and cross-country». Η μικτή έμφορτη μάζα του οχήματος θα
βρίσκεται στα οριζόμενα στο ΕΝ 1846-1 όρια προκειμένου η κλάση ταξινόμησης και προσδιορισμού να ανταποκρίνεται σε οχήματα
μεσαίας κλάσης (Μ), δηλαδή από 7,5 έως 16 τόνους.
ΥΠΟΕΡΓΟ 2: Οχήματα Πυροσβεστικού τύπου pick-up 4Χ4, 500 λίτρων νερού. (τεμ. 10). Πρόκειται για πυροσβεστικό όχημα (4Χ4) τύπου
Pick Up με δυνατότητα μεταφοράς δύο (2) ατόμων, συμπεριλαμβανομένου του οδηγού. Τα υπό προμήθεια οχήματα θα χρησιμοποιηθούν
από το Πυροσβεστικό Σώμα με κύριο έργο την περιπολία δασικών εκτάσεων και την άμεση καταπολέμηση δασικών πυρκαγιών στο
ξεκίνημα τους. Για το λόγο αυτό είναι οχήματα εκτός δρόμου με περιορισμένες εξωτερικές διαστάσεις. Ο θάλαμος οδήγησης θα φέρει δύο
(2) θύρες και θα έχει ικανότητα μεταφοράς ενός (1) ακόμη μέλους πληρώματος πλέον του οδηγού. Θα διαθέτει αυτόνομο πυροσβεστικό
συγκρότημα και δεξαμενή νερού χωρητικότητας 500 λίτρων.
ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Οχήματα Βοηθητικά τύπου VAN 4Χ4 (τεμ. 9). Πρόκειται για όχημα (4Χ4) μικτής χρήσης (μεταφοράς προσωπικού και
εξοπλισμού) με κύριο έργο τη μεταφορά προσωπικού και του εξοπλισμού τους σε συμβάντα αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών
(πυρκαγιές - πλημμύρες), καθώς και σε άλλα συμβάντα αρμοδιότητας του Πυροσβεστικού Σώματος. Θα έχει τη δυνατότητα μεταφοράς
εννιά (9) ατόμων συμπεριλαμβανομένου του οδηγού και επιπλέον χώρο αποσκευών για να τοποθετείται ο ατομικός και λοιπός
πυροσβεστικός εξοπλισμός των επιβαινόντων. Ο θάλαμος οδήγησης - επιβατών θα φέρει δύο (2) θύρες στο χώρο οδήγησης και μία (1)
συρόμενη θύρα στη δεξιά πλευράς του αμαξώματος ενώ τα καθίσματα θα είναι διαμορφωμένα σε τρείς (3) σειρές των τριών (3) ατόμων.
ΥΠΟΕΡΓΟ 4: Διασωστικά υδραυλικά εργαλεία (μπαταρίας) (τεμ. 2). Η διασωστική σειρά θα χρησιμοποιηθεί σε επιχειρήσεις διάσωσης
όπως κατά τον απεγκλωβισμό ατόμων σε τροχαία ατυχήματα, καταρρεύσεις κτιρίων κλπ θα αποτελείται από
α. Ηλεκτρικό υδραυλικό εξάρτημα διαστολέα. β. Ηλεκτρικό υδραυλικό εξάρτημα κόφτη. γ. Ηλεκτρικό υδραυλικό εξάρτημα τηλεσκοπικού
κυλίνδρου. δ. Πρόσθετη μπαταρία και αντάπτορας για τα ανωτέρω εργαλεία. ε. Σετ υδραυλικών εργαλείων ανοίγματος θυρών και μίνι
κόφτης. στ. Σπαθόσεγα μπαταρίας ζ. Δοκοί σταθεροποίησης οχημάτων. η. Σειρά τάκων και σφηνών (chocks and blocks). θ. Σύστημα
προστασίας από τον αερόσακο στη θέση του οδηγού. ι. Σετ προστατευτικών καλυμμάτων για αιχμηρές επιφάνειες. ια. Χειροκίνητο
μεταλλικό εργαλείο κοπής υαλοπινάκων οχήματος (glass master). ιβ. Εργαλείο κοπής ζωνών ασφαλείας αυτοκινήτων. ιγ. Σειρά
ανυψωτικών αερόσακων υψηλής πίεσης. ιδ. Συλλογή ελέγχου αέρα διασωστικών αερόσακων. ιε. Πολυεστερική επιφάνεια για τοποθέτηση
εργαλείων
ΥΠΟΕΡΓΟ 5: Όχημα Βυτιοφόρο 4Χ2 μεταφοράς υγρών καυσίμων (τεμ. 1). Πρόκειται για όχημα εξοπλισμένο με δεξαμενές υγρών
καυσίμων συνολικής χωρητικότητας 10.000 λίτρων. Θα έχει τη δυνατότητα μεταφοράς πετρελαίου κίνησης, πετρελαίου θέρμανσης και
βενζίνης με δυνατότητα ταυτόχρονης φόρτωσης δύο ειδών καυσίμων.Θα χρησιμοποιηθεί ως όχημα υποστήριξης για τον ανεφοδιασμό με
καύσιμα των πυροσβεστικών οχημάτων που συμμετέχουν στην αντιμετώπιση μεγάλων φυσικών καταστροφών ή βιομηχανικών -
τεχνολογικών συμβάντων, καθώς και στην αντιμετώπιση μεγάλων αστικών και δασικών πυρκαγιών.
5. Παραδοτέα πράξης:
ΥΠΟΕΡΓΟ 1: Υδροφόρα πυροσβεστικά οχήματα παντός εδάφους (4Χ4) χωρητικότητας 4.000 λίτρων νερού (τεμ. 6).

ΥΠΟΕΡΓΟ 2: Οχήματα Πυροσβεστικού τύπου pick-up 4Χ4, 500 λίτρων νερού. (τεμ. 10).
ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Οχήματα Βοηθητικά τύπου VAN 4Χ4 (τεμ. 9).
ΥΠΟΕΡΓΟ 4: Διασωστικά υδραυλικά εργαλεία (μπαταρίας) (τεμ. 2).
ΥΠΟΕΡΓΟ 5: Όχημα Βυτιοφόρο 4Χ2 μεταφοράς υγρών καυσίμων (τεμ. 1).
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

08702 Αριθμός πυροσβεστικών οχημάτων Αριθμός
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

26,00

08713 Φορείς Πολιτικής Προστασίας που ενισχύονται Αριθμός
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

1,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 20/12/2019.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 01/12/2023.

ΑΔΑ: 6Ν9Η7ΛΛ-Ψ19



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5040181 (Κωδ. Απόφασης: 7089) Σελίδα 3

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 20/12/2019.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Τροποποίηση οικονομικού αντικειμένου της πράξης, με αύξηση της δημόσιας δαπάνης και του προϋπολογισμού εναρίθμου ΠΔΕ της
πράξης από 3.324.000 ευρώ σε 3.332.000.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 3.332.000,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 3.332.000,00

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 3.332.000,00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 3.332.000,00 €

ΑΔΑ: 6Ν9Η7ΛΛ-Ψ19



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5040181 (Κωδ. Απόφασης: 7089) Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 3.332.000,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0081 2019ΕΠ00810082 Τροποποίηση NAI 0,00 3.332.000,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 3.332.000,00 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ

 

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 3.0

Κοινοποίηση: 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ Δ/νση Στρατ. Σχ/σμού & Προγραμματισμού, Τμ. Στρατηγικού Σχεδιασμού
26ης Οκτωβρίου64, 54627 Θεσσαλονίκη

ΑΔΑ: 6Ν9Η7ΛΛ-Ψ19



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5040181 (Κωδ. Απόφασης: 7089) Σελίδα 5

Εσωτερική διανομή: 

 
    

ΑΔΑ: 6Ν9Η7ΛΛ-Ψ19



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5040181 (Κωδ. Απόφασης: 7089) Σελίδα 6

ΑΔΑ: 6Ν9Η7ΛΛ-Ψ19


		ops@mnec.gr
	2021-06-25T10:34:10+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2021-06-25T13:34:12+0300
	Athens




